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  ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΓΑΝΤΙΩΝ - 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΕ ΤΑ ΖΗΤΟΥΜΕΝΑ ΕΙΔΗ 

  

Οι όροι των τεχνικών προδιαγραφών της παρούσας αποτελούν τα ελάχιστα αναγκαία 

χαρακτηριστικά του υλικού που απαιτούνται, προκειμένου αυτό να προσδιορισθεί 
αντικειμενικά με τρόπο που να ανταποκρίνεται στη χρήση, για την οποία προορίζεται από το 

Νοσοκομείο, είναι δε απαράβατοι και η οποιαδήποτε μη συμμόρφωση προς αυτούς 
συνεπάγεται απόρριψη της προσφοράς, σύμφωνα με την κρίση της αρμόδιας Επιτροπής 

Αξιολόγησης. 
Σε ορισμένα σημεία στις τεχνικές προδιαγραφές που ακολουθούν και όπου δεν είναι εφικτή η 
πλήρης τεχνική περιγραφή των ζητουμένων λειτουργικών χαρακτηριστικών ίσως να 

αναφέρονται ενδεικτικά συγκεκριμένα προϊόντα ή εμπορικά σήματα. Στις περιπτώσεις αυτές 
τα ζητούμενα προϊόντα είναι απλώς αντίστοιχα ή ισοδύναμα των ενδεικτικώς αναφερομένων.  
Να κατατεθεί με την προσφορά ικανός αριθμός δειγμάτων, σε όλα τα μεγέθη που 

προσφέρονται για έλεγχο από την αρμόδια επιτροπή αξιολόγησης του διαγωνισμού. 
 

ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ: 
 Εξεταστικά /διαδικαστικά γάντια (Examination/ Procedure Gloves) :  

αποστειρωμένα και μη- αποστειρωμένα γάντια από Latex ή άλλο υλικό, που  

προορίζονται  για ιατρικές εξετάσεις , διαγνωστικές και θεραπευτικές διαδικασίες και 
για χειρισμό μολυσμένου ιατρικού υλικού. 

 Χειρουργικά γάντια (Surgical gloves) : αποστειρωμένα, από latex ή άλλο υλικό 
για χειρουργικές επεμβάσεις, μικροεπεμβάσεις και πράξεις όπου απαιτείται άσηπτη 

τεχνική. 
  

Για τα  γάντια  όλων των τύπων  θα πρέπει   : 
 

1. Να αποδεικνύεται   μέθοδος παραγωγής που εξασφαλίζει ανώτερο επίπεδο ποιότητας AQL 
(Accepted Quality Level) 1,5% σύμφωνα με το  Ευρωπαϊκό πρότυπο   ΕΝ 455-1   και   

έλεγχος για την ανίχνευση  των οπών σύμφωνα με το ίδιο πρότυπο. 

2. Να αποδεικνύεται ότι έχει γίνει έλεγχος  των φυσικών ιδιοτήτων του γαντιού, όπως τα 
κατώτατα όρια αντοχής σε θραύση  (πίνακας 1) σύμφωνα με το   Ευρωπαϊκό πρότυπο ΕΝ 

455-2  και να υπάρχει συμφωνία μεγέθους και διαστάσεων γαντιού (πλάτος και ελάχιστο 
μήκος) όπως απαιτεί το ίδιο πρότυπο (πίνακας 2 &3).  
  

Πίνακας 1. Δύναμη θραύσης και αντοχή ραφής 

Χειρουργικά γάντια 
Εξεταστικά-Διαδικαστικά 

γάντια 
Από 

latex1 
Συνθετικό 

latex2 
Από 

latex3 
Από άλλα 

υλικά 
Ελάχιστη δύναμη θραύσης πριν από επιταχυνόμενη 
γήρανση, σε Newtons 

10,5 7,5 7,5 3 
Ελάχιστη δύναμη θραύσης μετά από επιταχυνόμενη 
γήρανση, σε Newtons 

7,5 5,5 5.5 3 
Ελάχιστη αντοχή ραφής σε γάντια με ραφές πριν από 
επιταχυνόμενη γήρανση, σε Newtons 

10.5 7.5 7.5 3 
Ελάχιστη αντοχή ραφής σε γάντια με ραφές μετά από 
επιταχυνόμενη γήρανση, σε Newtons 

7,5 5,5 5,5 3 
1. Απαιτήσεις για γάντια από φυσικό latex 
2. Απαιτήσεις  για γάντια από συνθετικό latex ή από διαλύματα φυσικού ή συνθετικού ελαστικού 
3. Απαιτήσεις για γάντια από φυσικό latex, από συνθετικό latex ή από διαλύματα φυσικού και / ή συνθετικού latex 

 
Πίνακας 2 .   Διαστάσεις εξεταστικών – διαδικαστικών γαντιών 
Μέγεθος Ελάχιστο μήκος σε χιλιοστά  Πλάτος σε χιλιοστά 1 

Γάντια με ραφή Γάντια χωρίς ραφή  

Πολύ μικρό(extra small) 270 240 ≤ 80 
Μικρό(small) 270 240    80 ± 10 
Μεσαίο(medium)-Μεγάλο(large) 270 240   95 ± 10 
Πολύ μεγάλο(extra large) 270 240  110± 10 
1. Απαιτήσεις ως προς το πλάτος για γάντια  από φυσικό latex, από συνθετικό latex ή από διαλύματα φυσικού και / ή 
συνθετικού latex.  Οι διαστάσεις αυτές ως προς το πλάτος, μπορεί να μην είναι κατάλληλες για γάντια από άλλα υλικά 
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Πίνακας 3.  Διαστάσεις χειρουργικών γαντιών 
Μέγεθος Ελάχιστο μήκος σε χιλιοστά  Πλάτος σε χιλιοστά 1 
6,5 260 83 ± 4 
7 270 89  ± 5 
7,5 270 95  ± 5 
8 270 102± 6 
8,5 280 108± 6 
9 280 114± 6 
1. Απαιτήσεις ως προς το πλάτος για γάντια από φυσικό latex, από συνθετικό latex ή από διαλύματα φυσικού και/ ή 
συνθετικού ελαστικού.  Οι διαστάσεις αυτές ως προς το πλάτος μπορεί να μην  είναι κατάλληλες για γάντια από άλλα 
υλικά. 
 
3. Να αποδεικνύεται έλεγχος της βιολογικής τους ασφάλειας σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό 

πρότυπο  ΕΝ 455-3   

4.  Να έχουν άριστη εφαρμογή και να εξασφαλίζουν σωστή αφή και να διατηρούν απόλυτη 
προστασία απο επιμόλυνση τόσο του ασθενή όσο και του χρήστη των γαντιων. 

5. Να είναι κατασκευασμένα κατά τέτοιο τρόπο, ώστε να μειώνουν στο ελάχιστο τους 
βιολογικούς κινδύνους που απορρέουν από ουσίες που ελευθερώνονται από αυτά και οι οποίες 

μπορεί να είναι: 

 Χημικές ουσίες, όπως χημικά μέσα αποστείρωσης (βιοκτόνα) ή επικάλυψης, 
λιπαντικά, επιταχυντές πολυμερισμού κλπ, οι οποίες ουσίες, είτε προστίθενται, 

είτε σχηματίζονται κατά την παραγωγική διαδικασία ή την αποθήκευση και 
εμφανίζονται στο τελικό προϊόν. 

 Ενδοτοξίνες, οι οποίες μπορούν να προέρχονται από τη βακτηριακή μόλυνση των 
πρώτων υλών ή του νερού που χρησιμοποιείται κατά την παραγωγική διαδικασία 

ή την αποθήκευση και εμφανίζονται στο τελικό προϊόν. 

 Υδατοδιαλυτές πρωτεΐνες και πεπτίδια, οι οποίες συνήθως, είτε προέρχονται από 
το latex του φυσικού ελαστικού ή από άλλα πολυμερή, είτε προστίθενται κατά 

την παραγωγική διαδικασία (πχ καζεΐνη) και οι οποίες μπορούν να παραληφθούν 
από το τελικό προϊόν με εκχύλιση σε υδατικό μέσο (leach able proteins). 

6.  Να είναι ομοιόμορφα πουδραρισμένα, με ελάχιστη ποσότητα πούδρας κατάλληλης για τη  

χρήση που προορίζονται. Απαγορεύεται  να περιέχουν ή να είναι πουδραρισμένα με πυριτικό 
μαγνήσιο. 

7. Να φέρουν σήμανση πιστότητας CE,  η οποία τοποθετείται στα ιατρικά γάντια, σύμφωνα με  
τα προβλεπόμενα από την υπ΄ αρ. ΔΥ7/οικ.2480/1994 (ΦΕΚ679,13/9/94), για εναρμόνιση της 

Ελληνικής Νομοθεσίας προς την Οδηγία 93/42/EOK/14-6-93 του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης που αφορά στα Ιατροτεχνολογικά Προϊόντα. 
8. Να είναι πρόσφατης παραγωγής και κατά την παραλαβή, η ημερομηνία παραγωγής τους να 

μην είναι προγενέστερη των έξι (6) μηνών από αυτή της παραλαβής.  
9. Η συσκευασία  να είναι ασφαλής και ανθεκτική, ώστε να προφυλάσσει τα γάντια από 

επιμολύνσεις. 
10. Τα υλικά κατασκευής των αποστειρωμένων ιατρικών γαντιών μιας χρήσης να είναι αυτά 

που ορίζουν οι προδιαγραφές και οι μέθοδοι ελέγχου, όπως περιγράφονται στην Απόφαση του 

Υπουργείου Υγείας Πρόνοιας και Κοινοτικών Ασφαλίσεων Α.6.6404/8-8-1991 (ΦΕΚ 680, 
8/8/91, τεύχος Β) για τα αποστειρωμένα ιατρικά βοηθήματα μιας χρήσης, όπως ισχύουν 

σήμερα. 
11. Στα χειρουργικά γάντια   να υπάρχει σχετική ένδειξη για τη διάκριση του δεξιού από το 

αριστερό γάντι. 

12. Στην εξωτερική συσκευασία όλων των ιατρικών γαντιών μιας χρήσης, πρέπει να 
αναγράφονται όλες οι ενδείξεις, όπως ακριβώς προβλέπονται από τη Γεν. Γραμματεία 

Εμπορίου, του Υπ. Ανάπτυξης. 
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                                      ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ  
 
Α. Γάντια εξέτασης / νοσηλείας , latex  μη αποστειρωμένα (με ή χωρις πούδρα) 
 
1. Τα προσφερόμενα γάντια πρέπει να φέρουν σε ευκρινή θέση του τελικού περιέκτη τους 

την προβλεπόμενη σήμανση CE, η οποία αποδεικνύει την συμμόρφωσή τους με τις απαιτήσεις 
της Οδηγίας 93/42/ΕΟΚ, (ΔΥ8δ/Γ.Π.οικ. 130648- Εναρμόνιση της Εθνικής νομοθεσίας προς τις 

διατάξεις της Οδηγίας 93/42/ΕΟΚ «περί ιατροτεχνολογικών προϊόντων»  - ΦΕΚ 2198/τευχ. Β. 
/-10-09. 

2. Τα προσφερόμενα γάντια πρέπει να συμμορφώνονται με τις απαιτήσεις των προτύπων  

ΕΝ 455-1:2000, ΕΝ 455-2:2009 και ΕΝ 455-3:2006. 
3. Τα προσφερόμενα γάντια πρέπει να είναι κατασκευασμένα από λάτεξ φυσικού ελαστικού 

4. Στην ετικέτα/ συσκευασία πρέπει να αναγράφονται με ευκρινή και ευανάγνωστο τρόπο 
τουλάχιστον τα παρακάτω στοιχεία: 

α. Το όνομα ή η εμπορική επωνυμία και τη διεύθυνση του κατασκευαστή. Σε περίπτωση που    

    ο κατασκευαστής δεν έχει έδρα σε χώρα της ευρωπαϊκής ένωσης, η ετικέτα ή η    
    συσκευασία πρέπει να περιλαμβάνουν επιπλέον το όνομα και τη διεύθυνση του  

    εξουσιοδοτημένου αντιπροσώπου του. 
 β. Το υλικό κατασκευής του γαντιού 

 γ.  Ένδειξη αν το γάντι έχει ή όχι πούδρα 
 δ.  Ο κωδικός της παρτίδας του οποίου να προηγείται η ένδειξη 'ΠΑΡΤΙΔΑ' ( ή LOT) 

 ε.  H ένδειξη της οριακής ημερομηνίας ασφαλούς χρήσεως, εκφραζόμενη σε έτος και μήνα 

 στ. Η ένδειξη ότι το προϊόν προορίζεται για μία και μόνη χρήση 
 ζ.  Οι ειδικές συνθήκες αποθήκευσης 

 η.  Κάθε προειδοποίηση ή / και ληπτέα προφύλαξη 
Οι ανωτέρω πληροφορίες μπορεί να παρέχονται υπό μορφή συμβόλων 

5.Οι συμμετέχοντες στον διαγωνισμό πρέπει να δηλώσουν στην τεχνική τους προσφορά το 

εργοστάσιο κατασκευής των γαντιών καθώς και τον τόπο εγκατάστασής του. 
6. Κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των συμβάσεων η ημερομηνία παράδοσης των γαντιών δεν θα 

πρέπει να απέχει περισσότερο από 6 μήνες από την ημερομηνία παραγωγής τους. 
7. Ουσιώδης διευκρίνιση: η τοποθέτηση των επισημάνσεων της συσκευασίας που 

αναφέρονται παραπάνω και θεωρούνται ουσιώδεις προϋποθέσεις για την αποδοχή των 
προσφερόμενων προϊόντων, ή όποιων άλλων επισημάνσεων, πρέπει να έχει γίνει αποκλειστικά 

και μόνον από το πρόσωπο ή επιχείρηση που θεωρείται κατασκευαστής των προϊόντων 

σύμφωνα με τις διατάξεις της οδηγίας 93/42/ΕΟΚ, ( ΔΥ8δ/Γ.Π.. οικ. 130648-ΦΕΚ 2198/τευχ. 
Β/ 2-10-09). Προσφορές γαντιών που  φέρουν επισημάνσεις πάσης φύσεως που έχουν 

τοποθετηθεί, σε οποιοδήποτε μέρος της συσκευασίας τους, από τρίτους, ακόμη και εάν οι 
τρίτοι αυτοί διαθέτουν την ιδιότητα του διανομέα, εισαγωγέα ή εξουσιοδοτημένου 

αντιπροσώπου, απορρίπτονται ως απαράδεκτες. Τυχόν παράβαση του όρου αυτού κατά τη 

διάρκεια εκτέλεσης των συμβάσεων θα αποτελεί λόγο μη αποδοχής των παραδιδόμενων 
υλικών. 

8. Καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης της σύμβασης δείγματα των προϊόντων δύναται να 
ελέγχονται ως προς τη συμμόρφωσή τους με ανωτέρω πρότυπα. Τυχόν μη συμμόρφωση θα 

αποτελεί λόγο μη αποδοχής των παραδιδόμενων υλικών. 
 
Β. Γάντια εξέτασης / νοσηλείας , μη αποστειρωμένα, συνθετικά,  χωρίς πούδρα 
  

Ως ανωτέρω (κατηγορία Α), με τη διαφορά ότι είναι 100% απο συνθετικό υλικό (βινύλιο)  
-κι όχι απο latex- και χωρίς πούδρα, για χρήση απο άτομα με αλλεργία στο latex 
 
Γ. Γάντια εξέτασης / νοσηλείας , latex αποστειρωμένα (με ή χωρις πούδρα) 
 
1. Τα προσφερόμενα γάντια πρέπει να είναι πιστοποιημένα από κοινοποιημένο οργανισμό που 

βρίσκεται εγκατεστημένος και λειτουργεί νόμιμα στο έδαφος ενός από τα Κράτη Μέλη της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και να φέρουν σε ευκρινή θέση του τελικού περιέκτη τους την 

προβλεπόμενη σήμανση CE, η οποία αποδεικνύει τη συμμόρφωσή τους με τις απαιτήσεις της 
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οδηγίας 93/42/ΕΟΚ, (ΔΥ8δ/Γ.Π. οικ. 130648- Εναρμόνιση της εθνικής νομοθεσίας προς τις 

διατάξεις της οδηγίας 93/42/ΕΟΚ « περί ιατροτεχνολογικών προϊόντων» - ΦΕΚ 2198/ τευχ. Β. 
/ 2-10-09) 

2. Τα προσφερόμενα γάντια πρέπει να συμμορφώνονται με τις απαιτήσεις των προτύπων ΕΝ 
455-1:2000, ΕΝ 455-2:2009 και ΕΝ 455-3:2006. 

3. Η διεργασία αποστείρωσης των προϊόντων πρέπει να επικυρώνεται και να ελέγχεται 

σύμφωνα με τις απαιτήσεις των αντίστοιχων εναρμονισμένων προτύπων. 
4. Τα προσφερόμενα γάντια πρέπει να είναι κατασκευασμένα από λάτεξ φυσικού ελαστικού. 

5. Στην ετικέτα / συσκευασία πρέπει να αναγράφονται με ευκρινή και ευανάγνωστο τρόπο 
τουλάχιστον τα παρακάτω στοιχεία: 

α. Το όνομα ή η εμπορική επωνυμία και τη διεύθυνση του κατασκευαστή. Σε περίπτωση που  
   ο κατασκευαστής δεν έχει έδρα σε χώρα της ευρωπαϊκής ένωσης, ή ετικέτα ή η συσκευασία   

  πρέπει να περιλαμβάνουν επιπλέον το όνομα και τη διεύθυνση του εξουσιοδοτημένου   

   αντιπροσώπου του. 
β. Το υλικό κατασκευασής του γαντιού 

γ. Ένδειξη αν το γάντι έχει ή όχι πούδρα 
δ.  Η ένδειξη ' ΑΠΟΣΤΕΙΡΩΜΕΝΟ' 

ε.  Η μέθοδος αποστείρωσης (γ' ακτινοβολία) 

στ. Ο κωδικός της παρτίδας του οποίου να προηγείται η ένδειξη 'ΠΑΡΤΙΔΑ' (ή LOT) 
ζ.  H ένδειξη  της οριακής ημερομηνίας ασφαλούς χρήσεως, εκφραζόμενη σε έτος και μήνα 

η.  Η ένδειξη ότι το προϊόν προορίζεται για μία και μόνη χρήση 
θ.  Οι ειδικές συνθήκες αποθήκευσης (ανθεκτική συσκευασία ασφάλειας) 

ι. Κάθε προειδοποίηση ή / και ληπτέα προφύλαξη 
Οι ανωτέρω πληροφορίες μπορεί να παρέχονται υπό μορφή συμβόλων. 

6. Οι συμμετέχοντες στον διαγωνισμό πρέπει να δηλώσουν στην τεχνική τους προσφορά το 

εργοστάσιο κατασκευής των γαντιών καθώς και τον τόπο εγκατάστασής του. 
7. Κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των συμβάσεων η ημερομηνία παράδοσης των γαντιών δεν θα 

πρέπει να απέχει περισσότερο από 6 μήνες από την ημερομηνία παραγωγής τους. 
8. Ουσιώδης διευκρίνιση: η τοποθέτηση των επισημάνσεων της συσκευασίας που 

αναφέρονται παραπάνω και θεωρούνται ουσιώδεις προϋποθέσεις για την αποδοχή των 

προσφερόμενων προϊόντων, ή όποιων άλλων επισημάνσεων, πρέπει να έχει γίνει αποκλειστικά 
και μόνον από το πρόσωπο ή επιχείρηση που θεωρείται κατασκευαστής των προϊόντων 

σύμφωνα με τις διατάξεις της οδηγίας 93/42/ΕΟΚ, ( ΔΥ8δ/Γ.Π.. οικ. 130648-ΦΕΚ 2198/τευχ. 
Β/ 2-10-09). Προσφορές γαντιών που  φέρουν επισημάνσεις πάσης φύσεως που έχουν 

τοποθετηθεί, σε οποιοδήποτε μέρος της συσκευασίας τους, από τρίτους, ακόμη και εάν οι 

τρίτοι αυτοί διαθέτουν την ιδιότητα του διανομέα, εισαγωγέα ή εξουσιοδοτημένου 
αντιπροσώπου, απορρίπτονται ως απαράδεκτες. Τυχόν παράβαση του όρου αυτού κατά τη 

διάρκεια εκτέλεσης των συμβάσεων θα αποτελεί λόγο μη αποδοχής των παραδιδόμενων 
υλικών. 

9. Καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης της σύμβασης δείγματα των προϊόντων δύναται να ελέγ-
χονται ως προς τη συμμόρφωσή τους με ανωτέρω πρότυπα. Τυχόν μη συμμόρφωση θα απο-

τελεί λόγο μη αποδοχής των παραδιδόμενων υλικών. 

 
Δ. Χειρουργικά γάντια , latex (με ή χωρις πούδρα) 
 
1. Τα προσφερόμενα γάντια πρέπει να είναι πιστοποιημένα από κοινοποιημένο οργανισμό που 

βρίσκεται εγκατεστημένος και λειτουργεί νόμιμα στο έδαφος ενός από τα Κράτη Μέλη της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και να φέρουν σε ευκρινή θέση του τελικού περιέκτη τους την 

προβλεπόμενη σήμανση CE, η οποία αποδεικνύει τη συμμόρφωσή τους με τις απαιτήσεις της 
οδηγίας 93/42/ΕΟΚ, (ΔΥ8δ/Γ.Π. οικ. 130648- Εναρμόνιση της εθνικής νομοθεσίας προς τις 

διατάξεις της οδηγίας 93/42/ΕΟΚ « περί ιατροτεχνολογικών προϊόντων» - ΦΕΚ 2198/ τευχ. Β. 
/ 2-10-09) 

2. Τα προσφερόμενα γάντια πρέπει να συμμορφώνονται με τις απαιτήσεις των προτύπων ΕΝ 

455-1:2000, ΕΝ 455-2:2009 και ΕΝ 455-3:2006. 
3. Η διεργασία αποστείρωσης των προϊόντων πρέπει να επικυρώνεται και να ελέγχεται 

σύμφωνα με τις απαιτήσεις των αντίστοιχων εναρμονισμένων προτύπων. 
4. Τα προσφερόμενα γάντια πρέπει να είναι κατασκευασμένα από λάτεξ φυσικού ελαστικού. 
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5. Στην ετικέτα / συσκευασία πρέπει να αναγράφονται με ευκρινή και ευανάγνωστο τρόπο 

τουλάχιστον τα παρακάτω στοιχεία: 
α. Το όνομα ή η εμπορική επωνυμία και τη διεύθυνση του κατασκευαστή. Σε περίπτωση που  

   ο κατασκευαστής δεν έχει έδρα σε χώρα της ευρωπαϊκής ένωσης, ή ετικέτα ή η συσκευασία   
  πρέπει να περιλαμβάνουν επιπλέον το όνομα και τη διεύθυνση του εξουσιοδοτημένου   

   αντιπροσώπου του. 

β. Το υλικό κατασκευασής του γαντιού 
γ. Ένδειξη αν το γάντι έχει ή όχι πούδρα 

δ.  Η ένδειξη ' ΑΠΟΣΤΕΙΡΩΜΕΝΟ' 
ε.  Η μέθοδος αποστείρωσης (γ' ακτινοβολία)  

στ. Ο κωδικός της παρτίδας του οποίου να προηγείται η ένδειξη 'ΠΑΡΤΙΔΑ' (ή LOT) 
ζ.  H ένδειξη  της οριακής ημερομηνίας ασφαλούς χρήσεως, εκφραζόμενη σε έτος και μήνα 

η.  Η ένδειξη ότι το προϊόν προορίζεται για μία και μόνη χρήση 

θ.  Οι ειδικές συνθήκες αποθήκευσης (ανθεκτική συσκευασία ασφάλειας) 
ι. Κάθε προειδοποίηση ή / και ληπτέα προφύλαξη 

    Οι ανωτέρω πληροφορίες μπορεί να παρέχονται υπό μορφή συμβόλων. 
6. Οι συμμετέχοντες στον διαγωνισμό πρέπει να δηλώσουν στην τεχνική τους προσφορά το 

εργοστάσιο κατασκευής των γαντιών καθώς και τον τόπο εγκατάστασής του. 

7. Κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των συμβάσεων η ημερομηνία παράδοσης των γαντιών δεν θα 
πρέπει να απέχει περισσότερο από 6 μήνες από την ημερομηνία παραγωγής τους. 

8. Ουσιώδης διευκρίνιση: η τοποθέτηση των επισημάνσεων της συσκευασίας που 
αναφέρονται παραπάνω και θεωρούνται ουσιώδεις προϋποθέσεις για την αποδοχή των 

προσφερόμενων προϊόντων, ή όποιων άλλων επισημάνσεων, πρέπει να έχει γίνει αποκλειστικά 
και μόνον από το πρόσωπο ή επιχείρηση που θεωρείται κατασκευαστής των προϊόντων 

σύμφωνα με τις διατάξεις της οδηγίας 93/42/ΕΟΚ, ( ΔΥ8δ/Γ.Π.. οικ. 130648-ΦΕΚ 2198/τευχ. 

Β/ 2-10-09). Προσφορές γαντιών που  φέρουν επισημάνσεις πάσης φύσεως που έχουν 
τοποθετηθεί, σε οποιοδήποτε μέρος της συσκευασίας τους, από τρίτους, ακόμη και εάν οι 

τρίτοι αυτοί διαθέτουν την ιδιότητα του διανομέα, εισαγωγέα ή εξουσιοδοτημένου 
αντιπροσώπου, απορρίπτονται ως απαράδεκτες. Τυχόν παράβαση του όρου αυτού κατά τη 

διάρκεια εκτέλεσης των συμβάσεων θα αποτελεί λόγο μη αποδοχής των παραδιδόμενων 

υλικών. 
9. Καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης της σύμβασης δείγματα των προϊόντων δύναται να ελέγ-

χονται ως προς τη συμμόρφωσή τους με ανωτέρω πρότυπα. Τυχόν μη συμμόρφωση θα απο-
τελεί λόγο μη αποδοχής των παραδιδόμενων υλικών. 

 

Ε. Χειρουργικά γάντια , latex , μακριάς μανσέτας               
 
Ως ανωτέρω (κατηγορία Δ), με 'μακριά' (ελάχιστο μήκος 290mm) μανσέτα  
            
 

                        Χειρουργικά γάντια 'ειδικών' χρήσεων   
 Ισχύουν όλα τα γενικά για τα χειρουργικά γάντια και επιπλέον, για κάθε ειδική κατηγορία: 
  

Γάντια προστασίας έναντι HIV και Ηπατίτιδας:  
  • να είναι διπλά ( εσωτερικό και πιο ενισχυμένο εξωτερικό) μιας χρήσεως 

  • να έχει διαφορά χρώματος το εσωτερικό από το εξωτερικό μέρος του γαντιού για να  

εντοπίζεται έγκαιρα η δημιουργία οπής η ύπαρξη υγρών μεταξύ των δύο γαντιών. 
  • να έχουνε κατασκευασθεί εργονομικά με ελάχιστη πούδρα και διαφορά μανσέτας μεταξύ  

εσωτερικού και εξωτερικού γαντιού για να μην επιτρέπεται η ολίσθηση τόσο της μανσέτας 
προς τα κάτω όσο και των γαντιών μεταξύ τους  

   • να έχουν υψηλή ανθεκτικότητα και αντοχή σε διάτμηση και διάτρηση  
 
Γάντια για Επεμβάσεις Μικροχειρουργικής (οφθαλμολογικά) χωρίς πούδρα  

 κατάλληλα για πλαστικές, νευροχειρουργικές, οφθαλμολογικές, λεπτές ορθοπεδικές 
επεμβάσεις, πολύ λεπτά χωρίς να σκίζονται  
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Χειρουργικά γάντια από συνθετικό υλικό (νεοπρένιο), για όσους έχουν αλλεργία 

στο latex), χωρίς πούδρα     
     - από συνθετικό υλικό (νεοπρένιο), για όσους έχουν αλλεργία στο latex  

    - χωρίς πούδρα                                         
 
                                       ΑΛΛΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΓΑΝΤΙΩΝ 
 
Πλαστικά διαφανή γάντια  

 Μη αποστειρωμένα διαφανή γάντια 

 Από άλλα υλικά (νάυλον-σαγρέ) 
 Συσκευασία πολλαπλών τεμαχίων. 

 

Πίνακας 1. Δύναμη θραύσης και αντοχή ραφής 

Χειρουργικά γάντια 
Εξεταστικά-Διαδικαστικά 

γάντια 
Από 

latex1 
Συνθετικό 

latex2 
Από 

latex3 
Από άλλα 

υλικά 
Ελάχιστη δύναμη θραύσης πριν από επιταχυνόμενη 
γήρανση, σε Newtons 

10,5 7,5 7,5 3 
Ελάχιστη δύναμη θραύσης μετά από επιταχυνόμενη 
γήρανση, σε Newtons 

7,5 5,5 5.5 3 
Ελάχιστη αντοχή ραφής σε γάντια με ραφές πριν από 
επιταχυνόμενη γήρανση, σε Newtons 

10.5 7.5 7.5 3 
Ελάχιστη αντοχή ραφής σε γάντια με ραφές μετά από 
επιταχυνόμενη γήρανση, σε Newtons 

7,5 5,5 5,5 3 
 1. Απαιτήσεις για γάντια από φυσικό latex 
 2. Απαιτήσεις  για γάντια από συνθετικό latex ή από διαλύματα φυσικού ή συνθετικού ελαστικού 
 3. Απαιτήσεις για γάντια από φυσικό latex, από συνθετικό latex ή από διαλύματα φυσικού και / ή συνθετικού latex 

 
Πίνακας 2.   Διαστάσεις εξεταστικών – διαδικαστικών γαντιών 
Μέγεθος Ελάχιστο μήκος σε χιλιοστά 1 Πλάτος σε χιλιοστά 2,3 

Γάντια με ραφή Γάντια χωρίς ραφή  

Πολύ μικρό(extra small) 270 240 ≤ 80 
Μικρό(small) 270 240    80 ± 10 
Μεσαίο(medium)-Μεγάλο(large) 270 240   95 ± 10 
Πολύ μεγάλο(extra large) 270 240  110± 10 
   ≥ 110 
1. Διάσταση ελάχιστου μήκους όπως προσδιορίζεται στο σχήμα 1 
2. Διάσταση πλάτους όπως προσδιορίζεται στο σχήμα 1 
3. Απαιτήσεις ως προς το πλάτος για γάντια  από φυσικό latex, από συνθετικό latex ή από διαλύματα φυσικού και / ή 
συνθετικού latex.  Οι διαστάσεις αυτές ως προς το πλάτος, μπορεί να μην είναι κατάλληλες για γάντια από άλλα υλικά 
 

 
 

 
Γάντια νιτριλίου (αποστειρωμένα ή/και μη αποστειρωμένα) 
-   η κατασκευή τους να πληρεί τα πρότυπα του ΕΛΟΤ 

-   ύπαρξη μακριάς μανσέτας 
-   υψηλή αντοχή σε διάτμηση και διάτρηση 
 

 
 

 

 

 
 

      


